*furor* est: quo quidem nihil magnum et longinquo tempore duraturum efficiatur: quoniam nec rerum finem et modum perspectum habet, neque ad eum persequendum recta via procedit. Haec autem, *fortitudinem* vocemus, multo aptior est ad res efficiendas magnas easque temporis diurnitate valituras: quia tanquam successiones rerum videt, eaque eligit, quae cum natura sunt conjunctissima. Datur quidem tertium, his extremis quasi medium interpositum, quum civitatum rectores, nulla neque honestatis, neque cupiditatis ratione habita, solam *utilitatem* observaverunt: quae tamen ratio domi militiaeque rarissimis temporibus fuit in non multis: vulgo enim homines vel libidinibus vel ratione honesti ad res gerendas impelli solent, quum utilitatis observatio acutioris iudicii sit, quam quae in multos cadere possit. Quibus ita positis, deinceps explicandum est, quatenus illa, quam diximus, fortitudo in hominem Christianum conveniat. In Christianis igitur pugnandi cupido tot accuratis et egregiis disciplinae suae praeceptis ad justum modum temperatur, ut effrenata licentia minime exsulet. Ad haec gravissimae adsunt causae, quibus illam animi magnitudinem, quae vulgo entusiasmus vocatur, concipiant: defendenda scilicet religio et libertas, terror a carissimorum capitum salute propulsandus. Sed contra in populis liberis nondum doctrina Christiana imbutis, rerum novarum studia omnem hominum morem proeliandi cupiditate inflammare solent, neque illam rationis fine contineri patiuntur. Nam si gloriae consequendae, imperii autem prolatandi concitantur studio, religione parum moderantur: quia legis naturalis vitiosum auctorem fingentes ad vitiositatem prolabi vel ipsos necesse sit. Itaque modo in furorem, modo in exanimationem torquentur. Ex quo perspicuum est, in hominibus vere Christianis fortitudinem absolutam esse; in paganis illis vel praestantissima reip. forma utentibus, pugnandi cupidinem modo in furorem, modo in trepidationem converti. Quod vero ad aeternae felicitatis spem cogitationemque doctrina Christiana solatium inde miseriarum et

---

aequabilitatem capi hortatur, nec vero a rebus gerendis averti. Neque ex historiis quidquam pro Roussovii sententia elici potest: quia tot summae Christianorum fortitudinis exempla, praesertim ex his bellis pro defendenda religione gestis excitare licet: quot ex populorum liberorum, qui ante Christum natum floruerunt conquiri possunt historia.

Dassler Sammlungen Th. I. S. 124.

Garce's Anmerkungen zu dem 3ten Buch des Cic. von den Pflichten. S. 218.

Contract social p. 258 - 263.

Platonis Laches.

---

mines suscipiendae et pietati aliquid tribuet, privato  
 stis prius subveniendum iudicabit, quam patriae c  
 Facultates enim et copiae non tam a singulis in  
 redundant, quam a civitate in singulos. Qua flore  
 singularibus civium necessitatibus prospicitur: ma  
 constituta, quamvis maximae singulorum opes di  
 Ex quo elucet, patriae plus tribuendum esse, quam  
 et amicorum utilitatibus. S. nobilissimum Brut  
 factum esse invenitur, qui in reip. integritas  
 et legum efficacia, filio in opprobrium trahi, e  
 triam everti maluit. Intervenit: offic  
 patriam majus sit. animum officio,  
 In quo non d. s hominum  
 ex quo tan. lebritates  
 runt, e. am illa  
 cont. com  
 xi  
 pe  
 as, illac  
 inserunt His  
 Americanos e  
 ores facultates et  
 est, mutatis temporib  
 officium, ne. em. Nam quum leve co  
 universo hom. possis parare, ex quo  
 incommodum pa. aut arctiore necessitudinis vinc  
 conjunctis eveniat, non sit contra officium majus ant  
 nori. Itemque si exiguas quasdam utilitates, maxim  
 sariorum detrimento, in patriam possis conferre, ni  
 intercedat, quo minus parentum et amicorum commo  
 praeponas incommodis. Siquidem reverentia erga s  
 manum adhibenda, (cf. §. 12.) illa, quae in officioru